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Liebe Leserinnen und Leser!
Tom O’Hara entdeckte mit 
14 Jahren seine Leidenschaft 
für einen der bedeutendsten 
Sänger und Entertainer des 
20. Jahrhunderts. Wissen 
Sie, wer dieser unvergessli-
che Star war? „Strangers in 
the Night“ war einer seiner 
größten Hits. 
Richtig, gemeint ist Frank 
Sinatra. Mit dem Tournee-
Programm „The Living 
Tribute to Frank Sinatra“ 
bringen Tom O’Hara und 

seine zwölf Musiker den 
unvergleichlichen Sound 
des Künstlers auf die Büh-
ne. Ob Swing, Pop-Balladen 
oder Jazz, Tom O’Hara be-
herrscht die Vielseitigkeit 
und Charakteristik der ver-
schiedenen Stilelemente. Er 
stellt seine Stimme in den 
Mittelpunkt der Musik und
nimmt so die Zuhörer mit in 
eine Welt aus musikalischer 
Leidenschaft.
Das Konzert am 13. Januar 
2018 um 20 Uhr in der Kon-
zertkirche Neubrandenburg 
sollte niemand verpassen, 
der zu den Klängen von „My 
Way“ oder „New York, New 
York“ ein wenig Broadway-
Atmosphäre schnuppern 
möchte. Karten dafür gibt es 
im Neubrandenburger Ser-
vicepunkt im Medienhaus, 
Friedrich-Engels-Ring 29, 
oder unter der kostenfreien 
Rufnummer 08004575033. 
Wir wünschen Ihnen aber 
jetzt erst einmal eine ver-
gnügliche Zeit beim Rätseln 
und Raten!

Tom O’Hara bietet Songs 

von Frank Sinatra. 

 FOTO: AGENTUR

SUDOKU

Alle Zahlen von 1 bis 9 sind in jeder waagerechten Zeile oder
jeder senkrechten Reihe je einmal unterzubringen. Auch jedes
3-x-3-Kästchenquadrat darf nur je einmal die Zahlen 1 bis 9
enthalten. Viel Spaß beim Knobeln!
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Mit über 200  000 Einwoh-
nern ist sie die bevölkerungs-
reichste Stadt sowie derzeit 
einzige Großstadt Mecklen-
burg-Vorpommerns. Groß-
städtisches Flair gepaart mit 
hanseatischer Architektur, 
einer breiten Kulturszene, 
moderner Gastronomie und 
vielfältigen Shoppingangebo-
ten machen einen Besuch zu 

einem besonderen Erlebnis 
für Kultur- und Städtefans. 
Die älteste Universität Nord-
europas, Kirchen, Klöster, 
Stadttore und die allgegen-
wärtige Backsteingotik lassen 
das hanseatische Flair von 
einst erahnen. In diesem Jahr 
begeht die Hansestadt ihren 
800. Geburtstag, im nächs-
ten Jahr die Universität ihren 

600. Na, wissen Sie, wie die-
ser Ort heißt? Dann schicken 
Sie eine Postkarte oder eine 
E-Mail mit dem Namen der 
Stadt an folgende Adresse: 

Nordkurier
Redaktion Rätselkurier
Friedrich-Engels-Ring 29
17033 Neubrandenburg
E-Mail: raetsel@nordkurier.de

Warnow und Hafen prägen das Stadtbild.  FOTO:  © HAIDEROSE - FOTOLIA.COM

Wie heißt diese Stadt?

Vorname / Name

PLZ / Ort

Straße / Nr.

E-Mail Geburtsdatum

Gewinnspielcoupon Einsendeschluss: 
27.01.2018

Ja, ich will weiterhin gut informiert bleiben und gestatte der Nordkurier Mediengruppe GmbH & Co. KG, mir 
telefonisch und/oder per E-Mail Angebote zu ihren Produkten/Dienstleistungen zu unterbreiten.

Datum / Unterschrift

Absender

Das war gar nicht schwer! Die gesuchte Stadt heißt:

Teilnahmebedingungen: 

Der Rechtsweg ist ausgeschlossen, genau wie Mitarbeiter und Angehörige der Nordkurier Mediengruppe GmbH & Co. KG sowie der Tochter-
firmen. Die Gewinner werden unter allen richtigen Einsendungen per Los ermittelt. Eine Barauszahlung ist nicht möglich. Die Gewinner sind 
mit einer Veröffentlichung ihrer Namen einverstanden.

Anzeige

Robust und leicht bedienbar, 
dazu brillante Fotografien und 
Videos auch unter den härtes-
ten Bedingungen, das zeichnet 
den Olympus TG-Tracker aus.  
Mit der 4k Video-Qualität und 
einem speziellen Action-Ob-
jektiv kann jedes Detail ein-
gefangen werden. Olympus 
verlost diese tolle Kamera, die 
bis 30 Meter Tiefe wasserfest 
und bis -10°C  frostsicher ist.  
 Produktinfos:
 www.olympus.de

Die perfekte 
Kamera für 
jede Situation

Der TG-Tracker ist ein 

Allroundtalent.  FOTO: OLYMPUS

Unser Rätsel-Foto in der 
Dezember-Ausgabe zeigte 
einen Karpfen. Denn ein al-
ter Silvesterbrauch besagt, 
dass man im folgenden Jahr 
keine finanziellen Probleme 
bekommt, wenn man eine 
getrocknete Schuppe eines 
Karpfens in der Geldbörse 
trägt. Dieser Brauch soll üb-
rigens aus Tschechien stam-
men. Den Fisch haben na-
türlich viele Rätselfreunde 
erkannt. Aus dem Berg der 
Einsendungen wurde die Kar-
te von Hannelore Piotrowski 
gezogen. Sie erhält das Grill-
paket von Krombacher. Herz-
lichen Glückwunsch!

Mit Schuppe 
vom Karpfen 
keine Sorgen

Rätselkurier
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SCHIFFE AUF DER OSTSEE
Auf diesem Meer verstecken sich zehn Schiffe, die unten darge-
stellt sind. Die Zahlen außerhalb zeigen an, wie viele Planqua-
drate von Schiffen oder Teilen von Schiffen besetzt sind. Die
Schiffe dürfen vertikal oder horizontal platziert werden. Kein
Schiff darf an ein anderes stoßen, auch nicht diagonal! Ihre
Aufgabe ist es, die Lage der 10 Schiffe zu erraten. Um die Sache
etwas zu erleichtern, sind vier Felder bereits vorgegeben.
Viel Spaß beim Knobeln!
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Anstelle von Wortdefinitionen sind Summenangaben vorgegeben, anstatt von Buchstaben Zahlen zu platzieren! Dabei dürfen
nur die Zahlen 1 bis 9 verwendet werden. In jeder zu bildenden Summe darf jede Zahl nur einmal vorkommen. In jedes weiße
Kästchen ist jeweils nur eine Zahl einzutragen. Die rechts oben im schwarzen Kästchen enthaltene Zahl gibt an, welche Summe
in den freien Kästchen rechts davon zu bilden ist, die links unten enthaltene Zahl, welche sich in den direkt darunter angeordne-
ten weißen Feldern ergeben soll.

3

29

6

28

7

13

5

2

18

29

14

5

14

14

5

28

12

14

19

12

1

27

23

8

23

22

23

16

34

2

14

25

21

17

32

4

34

16

25

19

8
32

14

16

5

15

7

11

14

9

17

14

17

14

34

14

6

14

DOMINO

Das Diagramm enthält 36 Bausteine, wie man es aus einem
Dominospiel kennt. Jeder Baustein besteht aus zwei Ziffern.
Alle 36 Bausteine sind in der rechten Hilfsleiste aufgelistet. Wie
beim Domino üblich, kšnnen die Steine waagerecht oder senk-
recht gelegt werden. Die Steine liegen aber so dicht aneinander,
dass man nicht sehen kann, wo sie anfangen oder enden. Ihre
Aufgabe besteht nun darin, die Position aller 36 Dominosteine
zu bestimmen. Jeder Stein kommt natürlich nur einmal vor.
Um Ihnen den Start zu erleichtern, haben wir die Lage eines
Steins farbig eingezeichnet. Viel Erfolg beim Knobeln!
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In der Wortliste sind alle Begriffe verzeichnet, die in dem
Buchstabensalat verborgen sind. Um sie zu finden, muss in alle
Richtungen gesucht werden. Viel Spaß bei der Suche!

BESTPREIS – BOXSPRINGBETT – COUCH – GUTSCHEIN –

KUECHE

Bilden Sie aus den neun Buchstaben
Wörter mit mindestens vier Buchsta-
ben. Bedingung: Der Buchstabe im
Mittelfeld muss immer enthalten sein.
Jeder Buchstabe darf im Wort nur so oft
verwendet werden, wie er im Schema
enthalten ist. Erlaubt sind alle Wörter
in der Einzahl oder Grundform, die im
Lexikon oder Duden zu finden sind;

geografische Bezeichnungen und Vornamen gelten auch. Jeder
Buchstabe zählt einen Punkt. Für das Wort mit allen aufge-
führten neun Buchstaben gibt es 20 Punkte (ä=ae, ö=oe, ü=ue,
ß=ss). Beispiele: Wels = 4, Wesel = 5.
Es gilt folgende Wertung: über 150 Punkte: hervorragend, über
125 Punkte: sehr gut, über 100 Punkte: gut.

ENNEA

WABENRÄTSEL

Von A wie Anrichte bis Z wie Zeitungsständer reicht das Ange-
bot in der Möbelstadt Rück.

E W N

L E S

E D G

06 07



GRÖSSER ODER KLEINER
Die Zahlen 1 bis 6 müssen in die leeren Felder eingesetzt
werden, so dass die Grafik logisch schlüssig wird. Mehrere
Lösungen sind möglich.
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STRADOKU
Machen Sie mit bei diesem neuen Sudokunachfolgerenner.
Und so funktioniert der Zahlenspaß: Füllen Sie die weißen
Felder mit Zahlen von 1 bis 9 und beachten Sie dabei folgende
Regeln:
In jeder Zeile und Spalte darf jede Zahl höchstens einmal
vorkommen. Zusammenhängende weiße Felder müssen eine
Straße bilden, also eine lückenlose Menge aufeinander folgen-
der Zahlen in beliebiger Reihenfolge enthalten (zum Beispiel
4-6-8-5-7, nicht aber 1-2-4). Rote Felder trennen benachbarte
Straßen und sind selber nicht Teil einer Straße. Wenn rote Fel-
der Zahlen enthalten, dürfen diese in den Straßen der betref-
fenden Zeilen und Spalten nicht verwendet werden.
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INSOLVENZ
EFFIZIENT
BUCHECKER
SCHEU
MESSE
LOEWE
LANGUSTE
KONGRESS
BONITAET
PILS
BERG
AULA
SUCHE
POKAL
MAGIE
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AUS 3 MACH 1
Für jede im Diagramm befindliche Zahl stehen in der Wortliste
drei Wörter als mögliche Lösung zur Auswahl. Finden Sie her-
aus, welches das richtige Wort ist.
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Allan)
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nicht
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Sprecher
des
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(Brigitte)
† 2005
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Erzäh-
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Teppich
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mit Kern-
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hoch-
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Silber-
münze
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ein US-
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Speise
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DIJO N

ZAHLEN-SCHWEDENKOMBINATION
Dieses Schwedenrätsel lösen Sie wie gehabt. Als kleine „Hürde” geht jedoch in der unteren rechten Ecke das Schwedenrätsel in ein Zahlen-

kreuzworträtsel über, wobei gleiche Zahlen gleiche Buchstaben im Zahlenbereich und der Zahlenschlüsselleiste bedeuten. Das gesuchte 

Lösungswort ergibt sich aus den grauen Feldern. Viel Spaß beim Raten!
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Ein Buchstabe von den zweien in jedem Kästchen ist falsch. Streichen Sie
diesen falschen Buchstaben und Sie werden ein vollständiges Kreuzwort-
rätsel erhalten. Zum Start ist Ihnen ein Lösungswort vorgegeben.
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Sie das obere
Wort so, dass
in jeder Zeile
immer nur
ein Buchsta-
be verändert
wird, dabei
sinnvolle
Wörter ent-
stehen und
sich schließ-
lich das
untere Wort
ergibt.
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ZAHLENKREUZWORTRÄTSEL
Gleiche Zahlen bedeuten gleiche Buchstaben im Zahlenkreuzworträtsel und der Zahlenschlüsselleiste. Ein Schlüsselwort haben
wir als Starthilfe eingetragen. Viel Spaß beim Raten!
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RÄTSELN WIE DIE GROSSEN – DAS BILDERKREUZWORTRÄTSEL

Wenn du die nummerierten Zeichnungen richtig gedeutet hast, dann trägst du die Bezeichnungen in die 

entsprechenden Kästchen des Rätseldiagramms ein.
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EINER MUSS WEGSEITE 11

GITTER-
PUZZLE
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SEITE 14

SEITE 13

DAS BILDERKREUZWORTRÄTSEL

SEITE 08/09SEITE 12 FEHLERSUCHBILD

Schaf, Esel, Auto, Engel
= SCHNEESCHAUFEL.

REBUS

SEITE 6

GELDWESEN 20, DEGEN 5, DENGEL 6,
DESWEGEN 8, EDEL 4, EDEN 4, EDLE 4,
EGEL 4, ELEN 4, ELEND 5, ELSE 4, ENDE 4,
ENDEL 5, ENGE 4, ENGEL 5, ESEL 4, GELD
4, GELEE 5, GENESE 6, GESE 4, GEWEN-
DE 7, GEWESE 6, LEGEN 5, LEGENDE 7,
LENDE 5, LENG 4, LESE 4, LESEN 5, NEWS
4, SEELE 5, SEEWEG 6, SEGEL 5.
Gesamt: 172 Punkte.
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WABEN-
RÄTSEL

WÖRTERVERSTECK

WORT-
BEISPIELE
ENNEA

Hinter den Punkten verbirgt sein ein
Löwe.

BILDLOGIKRÄTSEL

VON PUNKT ZU PNKT

Der Hammer passt nicht zu den anderen
Bildern, da er kein Malutensil ist.

BILDER DEUTEN
1 Haus, 2 Anhänger, 3 Nadel, 4 Diskette,
5 Ballon, 6 Auspuff, 7 Locken, 8 Libelle =
HANDBALL.

1 Kleiderbuegel, 2 Erdbeere, 3 Schmet-
terling, 4 Insel, 5 Haselnuss, 6 Fliege,
7 Elefant, 8 Jaeger, 9 Seehund, 10 Ruder-
boot, 11 Zylinder, 12 Telefon, 13 Lehrer.

Rätselkurier




